salis sint, ne quicquam alibi Bonitate, Virtute et Vila non repletura esset.

Quia porro in singulis elemeiitorum seminibus ofliciorum , mecbanicae

scientise habitant, aique ad propositum finem per terapora et loca dimensae

properani : ideo digestis temporibus formarum ac figujarum diversâ

varietate faciem maleriae recolorant, et scenam représentant, aique ad

ad oplatum terminum illum perducunl , unde queant mox ad Iliadi

quietem in anliquo diversorio redire. Etenim corpora quia indissocia-

bilem copulam seminibus debeni, vario gyro utrobique cieuntur ac

tumuUuantur , propter diversam videlicet diversorum seminum fatalem

metam. Hoc quoad molus et aclus principium : alioqui enim diver-

sitatem propemodum infinitara res a raaleriali vultu mutuatur. Non

quidem alicujus informis molis gratià , aut imnginariie et meretriciie

aptitudinis infinitae ergo : sed principiorum differenti adumbratione tam

in génère ac specie quain in gradibus proporlionum , miiltitudinem

prae se ferentia et alaxiam.

46
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CAPUT SEXTUM.

Proeedit ad fluxum scientiœ seminum, generalionum exordia initiantis

principiorum fulcro obedita : quibus datis , numerorum augmenta el

proporUonum dccrcmenta consequi oslendilur *.

Semina in elemeniorum abyssis delitescentia , ubi digesta lempora

expleverini, cura spiritibus conjtigiiim ineunt : ex quibus corpora tandem

consiitui queant : et qui iniiio invisibiles sunt, corporum taraen principia

et elemeniorum ornatum omnem in se continent. Vires elenim illae

superioris naturœ, scientiae, raliones per omnia pénétrant, praiserlim

ubi confluentiam invenerint ; anatomiae suie rudinienta vel in limine

consiituenles, donorum varielate, scienliam abdilam niajestafem proponunt,

letanturque se invanum non venisse: priïcipuè si quod volunt, generatione

absolvere possunt , aliarnm lincturarum resislenlia non inipediue. Sic

enim avis novit niduai suum ex eàdcin scieniia seminum. Semina enim

quoqueversùs per imniania Iliasiri loca exporrecla
,

proprio velut

instinclu principiorum opporlunornm domicilia probe agnoscunt. Seminum

ilaque comités, principia sunt, qute nunc e fonlibus suis egressura, et

mundanse aeconomiae gubernalionem administratura, non casu quopiam

elicita, festinant jussibus seminum auscuitata', : sed pusiliis omninô et

invisibilibus ralionum exordiis ad vaslas magnitudines, figuras insignes,

el ingentes proprietales proceduni, debitis explendis suffecluras : idque

ope mixlionis principiorum , quorum videlieet minislerio indesinenier

utunlur semina : quippe quie conlinenl totius cieaiurse dispensationem.

Nam qusecunque alleraliones, muialiones ac moins apparent, non sunt

nisi fluxus seminum, corporum coiisumplionibus el renovalionibus definilas

vicissiludines oslendenlium.

Oporiuil sanè hune nmndum adumbrala generalionum perpeiuitate

,

aelernilalis imaginera eousijue represeniare , donec exhausia; fuerint

seminum ac ralionum omniura pnedeslinaliones in raundana revolulione

absolvendse. Al cum moraenlanea sil corporum ac individuorum nalura,

atque ob id loi ofticiis salisfacere non poluit : crealoris immensâ pro-

videnlia , inventa est corpor(mi renovatio, ul continenti novorura indi-

viduorum suffectione, ralionum ac seminum proporiionali fluxus sive

• En marge on lil : Hoc capilc elucidalur lib. de Diaela Hipp.
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progressioiies edueerentur. Corporum hàic renovalio generalio est, cujus

basis in seinine fundalur; hoc vero, in naturali balsamo seu liquore viiae.

Simul aiqne enini semen convenientem lociim suœ natur.ie, lanquain

niatriren» nactum est, non cessât, quoadusque niirabili potestate novum

corpus sibi fabiicaverit ofiîciis acconiinodatun). Non recte sentiunl cor-

porales illi qui generalioneui definiunl progressioneni a nonente ad ens.

Quandoquidein propter quod unumquodque est taie illud ipsum sit

magis laie. Ens nanique poliori vocabulo seminibus congruii
, quam

evanid* et ad vacuuin festinantis massai principiorum. In semine equidem

vita, potestas, esseniia, ordo, donum , sclentia, status vigeni : at in

principiorum mole habitant mortes, infirmitates , defectus , distantise

,

numeri, imagines, opiniones, et turbulei:iœ confusiones. Quse nanique

nova in dies fieri videntur, in seminis scientià prins intégra delituerunt.

Semen proinde entis raiionem propius occupât, quam corpus; nisi cum

rusticis illis entia tantuni malimus appellare
, quae palpabili sensuum

censura judicantur : nec refert, etsi semen hoc aliqnid non sit, quod

poslea futurum est, fluxu jam ad maturitatem vel gradum terminalo

ob id tamen differentiam entis a nonente non admiiiit. Rursus, quae

hic corrumpi videntur, non feslinant ad nonens. Sed destinatis muneribus

absolutis , jura hospitii repelunt et singula par ingentein illam interitus

separationem ad fontes suos recurrunt. Semina itaque ex abyssis germinata

et ad generationem nunc destinata, in balsaniis rerum lanquam matricibus

quiète delitescentia , suscilantur digesiis lemporibus et admirabili quà

pollenl scientià
,

generatiouum ac corruptionum fliixus moderantur.

Qute dum fluunt , augentur, et fit generalio. Crescentibus bis numeris ,

diminuuntur proportiones : et vicissim auctis proportionibus, diminuuntur

Qumeri. Minuuntur aulem dum refluunt ad Noctem ,
quiefem , Iliadum

,

Orcum. Horum tluxuum terniini in natura constituti sunl, quorum limites

ipsa praetergredi nequit. Spinosior traclatio horum fluxuum et refluxuum

iis fuerit , qui philosopbiam adeptara ne quidem eminus salutaruni,

noclis tamen interprelationem adneclam. Signaluris seminum ornata

corpora et vit» pulchritudine vesiita , iucis imaginem repraesentant :

démérita verô corpora , seminuraque vigore desiiiuta
,

paulatim noctis

caligine obvolvuntur, et ad autiqua primariorura elenieniorum diversoria

properaut. Itaque refluentibus seminibus in quietem hospitii, et cetus

mortalium relinquentibus, tenebrarum orci, et noctis nomen impositum

est : consuetudine verilalis naturam vincente. Etenim quae nunc hic
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in noctis et iliadi quieià officinâ , ab exeniplaribus ibidem virlule verbi

et ralionis condilis , definila ac décréta sunl ; vicissini quae in nocte

ac silenlio vigent , horuni seminmn scenani agenlium fseciinditalcm

agendi modum et robur , viiali et consiiluia conlinuitate , in œvuin

pi'omovenl. Perenni hac renun vicissiuidine , conspiralione , et amicâ

onioiorinn coniinnnicationc, leges mundaïKie gnbernantur. In lanlo tamen

aciuum dispendio , seniina non obiinuerunl soriem laboriosam : nam
sine sollicitudine , defaligalione , ratiocinalione , dubitalione felicia !

pensum ulrobiqne absolvant , scienlia scilicel génial! , id est esseniiâ

vitali. Qiiïe seminum scientiae , quia per opéra suis legibus cavent, araoris

et philauliaî sensnm sibi inesse et appelilum : adeoque Deum in omnibus

ordinibus ludere variformiler, ac prorsus mirabililer agnosêi in divinœ

hujus scienlia; occullis aquaslribus abyssis : ideo dicemus fieri omnia

naturalia a seminibus, per divinam banc necessilalem : limitibus laraea

sua; natur;e cusiodilis. Hoc est , sive annuant sive récusent seniina

,

deslinatam tandem soriem faiorum decrelis onustam explebunt scienlia
,

donum, lex, esseniia, velut seminibus in ratione priora. Progredienlia

namqne semina juxla legis imperium, signaluras, lincluras, quaulilales
,

qualilales profèrent pro ritu et exigenlià ralionis, el scicnli;e specificii;.

Sic namque fiunt voli compoles : alioqui enim validioribus seminum

confluenlium tincluris el impressionibus impedila semina , mixtione

dégénérant, signaiur;e migrant ac muiaiilur,Tietque lune quod nolebant

semina ,
quod nempe seminum transplanlatione constat monstrum , vel

ipsâ generatione in faluum parlum conversa. Ex hac propollenli seminum

linctura , dono, scienlia, omnis corruplio et alleratio proficiscitur : majus

namque a minore semper crescil et augetur. Qua clienlela et actionum

impari vicissitudine se iiivicem muino fovent. Majora ea dicimus
,

quae

validioribus tincluris el impressioni!)us exceliunt : minora sive debiliora

in proporlionibns sunl ea , qu* mixlione et mulua radiorum conspiralione

succumbunt : polenliorum arbilriis imporiunis separaliones, allerationes,

el iransmiilaliones siiarum parlium consedentes. Puerililcr ilaque sexus

faemineus censetur monslruosus apud Arisloielem. Ul pote quod hic sexus

dostinaliones ac scienlias habeal in nalura Arcbici, non minus perdurabiles

in ?evum quam alioqui virilis sexus. In unâ namque radice conlinentur

sexuum linclurae : neque enim calori illud opus ascribinius, sed superve-

«iei/libu.5 :jexutun tincluris laleralibus, unde signalura.' emergunt poster*.
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Qitia veiô flutint lateraliler ex cadem ladice,' ideo et facile ejusmodi

tincturae artificum arbilrio iiUroduci possiuil. Inteslina liiicUiraïuin

dissidia , el inopiiiaui coalilioiiem juxla elemenloniiii classem tniliiianles

diceinus prodeunlia semina ex eleinentis roatricibns , invicein jiix(a

proporlionein majoris et niinoris oeqiialilalis, rompati et coai^eie : eliain

ob id, generalionuindiversilatem locis et semiiiibiis conscntaneam accidere.

Nam alia ratione semina terrena procedunt ad generaiionem qtiam aliorimi

elemenioriiin crassiore videiicet compage obduc(a : cujus respect» tardas

eliain meliunlur generaiionum promoiiones , et difficiles habent princi-

pioruni inixlioiies, et bis affines mutaliones. Inter illa lanien qu;iedam

ad celeres feslinant periodos : ali* vero longioribus circiiiiibus décréta

absolvunt : singula certe, ut niagnitudinis, ita diirationis qnoque babent

innalam legenï. Quatuor ilaque generationum differentias illustres, pro

elementoruni diversilate colligiimis : atque in singulis nalura tam diversi-

mode lusit, ut expiicari noluerit. Terra enim produxit vegeiabilia omnia
,

adeoque et animalium in terra viventium ordines tam admirabili varietate

distinctes , nt Protheum longe pone relinquat. Âqua etiam mineralia
,

metalla , lapides
,
gemmas genuit

,
quœ quia et ipsa vit.Tc particeps :

etiam sua fert monstra sub sequore pontus. Aer suos habet Ihronos

,

mella, niannam, thereniabim, nebulgeam , nostore, lorind, etc. Ignis

vero snam nieteoris conscripsit familiam. Ut intérim aerdados, melosynas,

sylfos , Nympbydida undenas el sàlamandrinos ceterasque horuni classes

sileam.

CAPUT SEPTIMUM.

Ex lumine naturœ rerum omnium pi-ocrealionem , eisagogico stylo edisserii.

Semen est vitale prinoipium in se continens spirilus mecbanicos et

vniversas tincturas speciei, (cni suum sibi fabricat corpus) magnitudines ,

figuras, colores, sapores ac caliditates lanquam signaturas proprietaluin

consentanearum officiis, et destinationibus arcbitectorum spirituum et

rei producendae. Parcite logici. Non enim hic genus definiti , mox diffe-

reniiam ponimus. Ideo etenim non dicimus semen esse corpus spumosum,

in quo est calor respondens elomento slcllarum. Vel sic : semen csso

excrementum residuum alimenti ulilis, perfusum calore innalo. Non enim

apud philosophes, cortices, non siliqux' générant : uipole ideô interioreui
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nucleuin seminis propooiiiuis : scienies quod posteriora , non prioris

esseiiliam, sed eirecliib dinnlaxat declaieul ; ideoqiie eliaiu iii priorihiis

illa coiiiineri , eireciiini iti caiisis , simulacra iii exemplaribus. Ratio

seminalis profeclo plané invisibilis est,coiilinens lot separaliones magiiitu-

dines, figuras, colores, sapores, proprietates, exallalioiies, inalurilales'

duraliones qualilales et signaluras quoi pliilosopiius assequi debei.

Ânatoinia seiuinis simples est; et figura, circulus non nisi spirituuni

vicariorum ministerio rotans. At multi spirituuni fugacem nialeriam

tiuienles, nullam sine cadaveroso corpore facullatuni naturaliuin dis-

peusationeni absolvi posse docuerunt. Absurdus is limor est : cuni

spirilus sint vincula visibiliuni facultatum et invisibiliuni , nectantque

illa conjugio individuo, qua; alioqui in dissolutionem fatisccntia, con-

festiui properareut. Nihil eniui est in universo rerum ordine j^spiritubus

sublalis) quod média sorte exireinorum vicinà, amicabiii societate dis-

sonas naturas copulare possit. Non enim quamvis irrita; fréquenter

veniant generaliones id ob fugam spirituuni siminaliuni contingere di-

cendum est : sed quia aut generationum justis ioitiis indebita rudimenta

corporum desponsaverint , aut coufluentiis et inipressionibus aliaruni

tincturaruni exposiia , aut etiam locorum benigna fomenlalione sunt

deslitula. Ita corpora prius ad inane festinabunt, quam fertilis proprie-

latum spirilus : qui sospes , non ad inleritum spectans suas radiées

semper repetit. Sin verô non inimica loca nactus seminalis spirilus, et

benigniores, peregrinœ taniea, accurrerint impressiones , spe generandi

relictà , consiliuni transplantationis tincturarum aggredielur natura

,

fietque quod prius nolebant semina. Sustenlanlur ilaque corpora a spi-

ritibus illis archileclis et mcclianicis : sic dlclis : quod scientiâ innald

decorati , et arlipciosa mechanicâ inslructi
,
proporlionum, ordinis, fiyu-

rarum , viagniludimim , moluum, saponim , colorum, odorum , et pri-

marum qualilalum infallibilcm noliciam possideanl ('). Sub dilTerenliâ

profeclo eorum spiriluum qui citra arteni uUani niechanicam Archaei

sive inlerioris rcruin Vulcani , nudi lantum sunt vapores, fumi inanes,

et fugaces unibrai corporum, spirituumque aliorum. Hnjusmodi spirilus

microcosmicos definiunt ii
,
qui fata mcdicorum in orbe gubernare sibi

polliceniur, eosque esse uiiiil aliud, aiunl, quaui sanguiuis subtileiu

* Ce passage a élé incriminé par l'oflicial de Malines.
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calidum el humidum vaporeiii sive halitum ab ipso cordis calore exci-

tatuin. Dinianavil haic clades Philosophiae Galeiiicie ex loliacea liutiiorum

coiitemplatione : quorum iiiveutione tuiuidi
,

pulaul se fores nalurai

aperuisse , iinô non aliud
,
quam naluiie claves se gerere confidunl.

Verum nos, spiritus meclianicos novimus, Parcarum legibus non as-

liicios, sed solius separationis dissidio in patriam reniigraluros , soli

terinino subuoxios; hosque conlineri in vilali principio totius crealurae.

lis ipsis deinum lotani agendi eneigiani ex invisibilibus et incorporais

elemenlorum ihesauris imperliri : eliani assumpto principiorum classe,

ergaslulo suis fnncUonibus docli ! dignum siruunl organuni. Nec credas

unqnam suflicere lam aiigustis muneribus , corporuai principia , mullo

minus quaiilales primas deslinationibus ralionum utramque coraplere

paginam. Languida certè , et jam dudum exbausta essent viribus,

corporum fomenta , nisi ex prioribus elenientornra abyssis mairi-

cibus , el in saeculi consumplionem duraturis divitiis nova in horas

prodiret seminum soboles, ralionum jugi sutfeciione dives beres. Bene-

dictione elenim divinà semel repleli Iliadi in œvum non déficient. Ex

his thesauris, quod desideratur in corporibus jam productis, ordinata

generationum revolutione digeslis temporum punclis , unicuique resar-

ciunt nota augmenta, et corporum diversitatem signaluris suis distinctam

observabunt mechanici. Aliis namque coiporibus , colores dabunl aut

sapores : aliis verô odores, idque spiritualibus propemodum lincturis,

penelratione seu vivifico affluxu crassiorem principiorum et luridam

alioqui compagem, usibus necessariis idoneam reddenles, ac vitae func-

tionibus ornantes. Corpora talia demorlua certe, plurimum a spiriluum

mechanicorum potestale, el a scientia seminum distantia, mediis indi-

gebani vinculis ut continuitate gubernalionis communi imperio subjice-

renlur et vila potireniur qui lenones vincula, corpora sunt, sed spirilualia

ita reciproce spiritus, sed tamen corporel passim a nobis mechanici

appellaii propter actionum scitam el expedilam celerilatem ac penetra-

tionum subtilitatem adeoque etiam a dimensionibus el corporum angusliis

exemimus. Nonne enim miniraa gulla seminis totam integram et non

accùrtatam speciei anatomiam conlinet? Et rursus lotum senien an non

uuicara in se dumtaxat el impartibilem sortem divinâ quasi muitipli-

calione suscepit? Evidenli comprobalioni (quod tamen corporum ponde-

ribus aggravati complexionales autumant) non esse in semine parles,

multo minus helerogeneas. Ita quod aliud esset corpus cerebri in semine.
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aliud hepalis , aliutl deiiitiiie :i!iaruiu parliiiiii. ici eiiiiii quod oculis

videmus, seiiien liaudqiiaiiiiaiii esl; sed sciuiiiis esseiUialis diiintaxat

pulameii ac vesiiiiieiiliitii exiorius. Ideo quanquaiu sperma atiqualciii va

rieiatein visui osiendai; seiiien nequaquam id esl, sed coriex seiiiiiiis,

totus in secundinas et (inibilicnin dci;euei-ans pauialiin; non aliler (|uaiii

fai)aruni spenna caudici iiUiiique iiiiilile ac niox niarcescens anneclilur,

luin videiicet, quando seniinis gerininandi energia invisibilis
,

piinei-

pioruHi e lerra niiiliialo aiixilio; vocis dîvinui, niulliplicalionum decrela

ciislodiverit. Seminis ilaqiie iiatura plane spirilualis esl, invisibilis, indi-

visibilis, ciicuius est et circiiios vomit, spiriliiale ac circiilare alinienlum

eliam sibi assumil in iuiiio , et ciiculi proportioneni cuslodiet quousque

alimenlo copiosius attiacto corporeas coi^alur admi itère allecliones ac dis-

lantias. Tuni ani^nli prius appaiebunl , et quie majoribus dinieysionibus

prsedita sunt , eliam prius sub conspectum venienl. iNon tanien iia , quod

proinde minima qu;eqne oliosè ferienlur intérim. Al illa quic in iulo ver-

santur ingénia, et in semine pariium rudimenia corporea aisiimant : semeu

angulari forma ponere compeliunlur, ut finem assequaniur. llli verô

qui efîatam anatomiam agnoverunl semina sub unilate salulanl , sub

angulorum autem numéro eadem nesciunt , donec in gencralionum

progressu , ab unilale labenlia
,

partes tanquam numéros el barmoniie

sonos ordinalà explicatione et lluxu producant : iisdem videiicet numeris

nec pluribus neque pauceriobus anlea in scienlià meclianicà delerminalis.

Semen ilaque non mole, non numéro non corponim beterogeneo vultu

seslimare vull : sed douoium ratiomimque ac scienliarum varielate (|uà

pollent spiritns mechanici. Quorum j)lane sigillaris poiestas esl : ut cum

lotius inlegralis analomiam ex arle leueant, ex quacumque nutriluri

cibi buccella totum intcgiale quolidic leslaurando ellorment. Imè quod

magis in meclianicis liisce Arcbccis miiari licet , omnia apliludiiic mullum

propinquà in omnibus cerni. E\ unico enim pane multa animaliuin

gênera nutrientur, cl singula rursus bunc panem solà meclianicorum

ope, in suam essenliam ac totum intégrale conioniuenl : Mira Archaii

profeclo, et perlecta esl scienlià polestale plena
,
quam in nalurà vigere

clamant el l'aieniur creaia omnia, el secundum quam, quiillibel refert

pruisenlem Deuni. Scienlià illa apud Thcuphraslum lumen uaturaîcsl,

de quo loties inculcat el lam gloriosc iriumphal. In hoc lumine et

maguali magiio gaudenl elemenlorum abyssi , vivunt semina , dona

,

radices, cogniliones proporlionum , numerorum, mensurarum, qualitaluin.
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nifuraruni, signatuiarinii , iiislincluum , situuiii , ordinuni , ccnsensuuin,

digestorum leinporuiu , et iriiim priiicipiorura definita noliiia. Scienlia

noslra, si cuin illa coiileraïur, deaiortua est. Non enini iiisi sensibus,

nieuioriis , raiionum cousequeniiis , et niulla sollicitudine praecepla

tonjuiigentes, scientiain acquiriimis, inobili eliamdum adhuc opiiiiouuin

coiiijerie slabililani. Verum illis spirilibus iniiala est scientia, non lanien

velut accidens subjecto, sed est ipsorura essentia, vila potestas, bouitas.

Quisenini iinquam aranie indusliias et technas suis syllogismis imitabitur?

Aut apum arcliitecluram eniulabilur? Seniinuni ilaque ejusuiodi innala

scienlia non locis non dimensionum impeiiis obligata est : Idcirco

fiivola est rixa, an è cerebro, an è leslibus, corde vel hepale senien

dimanet. Non eniai senien agnoscuut, aut seipsos inlelligunt. Ulieiius

negabo tôt esse spirilus in semine, quot partes in honiine, mininia

nanu|ue spermalis portio , oninia in se perfecte compleclitur. Scienliai

seniinuni id opus est, cui adniinislrandce in fines usque parent spiiitus

aclionuni organa. Quis enini lauruni a bove eliain solis capitis signaluris

rusiicus non distinguet ? Testes attamen non in capite sunt. Vel etiani

quis galluni a castrato , toto corpore , et plumarum insigniis differre

non advertet? Tesliuni corpus banc egregiam varietatis signalurani

inurere nequil : sed iiquor viiai invisibiiis, ceu vitale soluni , et spiiiluale

sullur, ac semen veruui, quod per universuin corpus dispergilur, suoque

folu ouinia coniplectilur : cui accedens libidinis iinaginatio , liquoreni

hune vitœ potenler accendit, aniniae siniulacruni lincturani generalionis

et entitaiern spiriiualeni, impriniit, simulque vegetuni senien efficit. Testes

quidem corpus seniini idoneuni sive spernia préeparani, cujus beneficio

ab externis injuriis tauquain in lesta custodianlur tinclura; ut spirilus

generalionuni autliores, donec nutricalione et digeslis teniporuui

spaciis roboraii , pariibus inierea absoluuo , in luceni luio prodire

possint , corpore teste , in pulamina abdicalo. Diversa est etenim

generalionuni progressio : nec eniin licuil oninia similiter propagari.

Insensiliva inipriniis ila semen in se suuni coinniixluni habent; ut

alieruui ab allero supersiile non queat separari. Ipsus namque Iiquor

vilie uiercurialis , senien iis est : quocirca precoci insilioue prolein

suani susciiant inulla, nonnuUa ramoruni nuda transplanlatione, seu pâli

in lerrani deiixione gerniiiiant, alla radiée, succo alla générant. Omnibus

salleui hic geuialis Iiquor
, pro semine est , et spagyrice educi potest

ens prinium illud pîanlaruni. Adeù ut singula solo succo propagare
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ijucant. Imo quod amplius est, ex terra (quse proinisciio seniine ex abysse

iiieiulicalo , iinpregnata, ad germiiiandum volupluose tiirget) priiiuiiu eus

illud lierbarum, spagyrica induslria educi polesl, alque alio Iraiisplantari,

sumiiKis, ei in unilalein aspirariles rerum càsenlias coiilineiis. Yerum

animaUa, nullum in se semen habenl, neque ex sesc neque ex nalara *. Dcus

illorum semen in imaginalionem ingessit originaliter et materiaiiter secundum

omncs suas condiUones ^. In anima ilaque est principium corporis organici :

ab liac iluil corpus, et biijus virlute, principia miscenliir ac augenlur,

ex spiritualibus in corporea nuilanlur, picluris animye consenlaneis

vesliuniiir, qu* ad predeslinala oftilia absolveiida , opei-e preliuni oblinent.

Libido aniiuaii semen gignii et fecundal ijuod Allara est. Speculalioni

iiamque quœdam libertas coliaia est, libidinera suscilandi vel sopiendi.

Haecque non natura, sed objeclum solum moliiur : quod eliam per

omnes animantium ordines discurrendo iuvenies. Semen euim (uli dixinius)

née maieriale est, neque visibile. Poliones idcirco (nisi specuiationeiu

proritent et nientem moveant quasi loco) seminis fabricandi, aiît agendi

nullam oblinent virtutem. Sperma quidem augere poierunt : quod hujnoris

egestio est nequaquam seminis. Quapropler invanum ab externis causis

excilatur seminalis mumia , nisi germinalionum mentales impetus

concurrant. Quod etiam propter concepiionum lecunditaiem ad ulrumque

sexum se exiendere inielligimus. Siquidem si homo , objecto per ima-

ginalionem assenserit, voluntalis quoque seduclionem in illa speculatione

compleverit , tune a speculatione. liquor vilse accendilur ac liquefit :

fitque semen ad novum liominem. Liquor vii;e sive semen, intérim

fluit a spiritu totius : unde omnis proprietas, species ac conditio mem-

brorum est. In singulari itaque semine utriusque parentis inest totalis

illa vis proteclonica seu formatrix : utrinsciiie tamen sexus per se,

dimidium lanlum semen humanum credimus, ad difle ren tiam Ah-conœ

ab infante vero : magorum namque Alreona ex Adamo quidem , non

tamen Adamicum est de quibiis consullius supersedere. Liquor vitoe

igitur, spirilualis quidam liomo est, ac non nisi bomo occultus a

visibili quodam corpore abscondilus. Nec ulli rei comparari potest

,

qii;iin iiiiihtM' in itarietem project;e. La enim ab boniine procedit

,

^ V;hi Ili'linotit ajoute en marge : verœ nuifjiœ fundamcnliim.

- LOlIicial de Maiines incrimina ce passage dans le procès intenté à Van

Ilclmoni.
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juxta mensuram ejus formata. Ejusmodi est liquor vitœ accensus, qui

nil nisi umbra microcosmica inierior esi , a speculalione acquirens

sigillarem ac inlernaiu ideam homiiiis, non secus ac spéculum extimam
duntaxal vullus imaginem atque superficiei circuraslaïuias omnes fideliler

depingit; sub tam augusta tamen majestate semen homiriem continet,

quod ideam membrorum substaniialem , etiam cum quadam sensibilitate

praî se intus ferat. Et quamquam animam non habeat. Vilalem lamen
facultatem adeo vegetam possidet , ut motum vitalem confestim ostendat,

pulsuum motuî germanum : obscurum quidem
, pusillis tamen exordiis

sufficienteni. Qua palpitatione, iis responsum volumus qui vitam plan-
tarum embryoni, ante natam sensibilem vitam, oboriri coiijeciuialiler

et praipostero figmento statuunt. Seminum enim pulsus, cordis olïitia

ante ejus architecturam explebunt. Quid dico cordis? Spiriiuum potius

id munus est. Materia ilaque seminis, tantis donorum acervis des-

ponsala, miro similitudinura lenocinio, ex invisibiii microcosmo semen,
sive sigillarem ejus urabram trabit, tanquam flamma rapiiur in fomitem.
Qua aptitudine jam dives materia, turget, et imaginaiionem oljmpi
noni satrapam parvi mundi cosmocratorem concitat, ac in libidinis

epilepsiam velit noiit torquet , nisi superioris majestatis animae imperium,
violenter imaginaiionem eo reducera cogat, unde facilis abscessit. Multos

seduxit hsec efïlorescentia quœ in anatomia lestium exuberat , ut

arbilrarentur in bac solà, seminis totam potestatem conlineri : etiamsi

intérim prgeclara symptomala per universum corpus subdictis efflores-

centiis animadverterenl. At femineus sexus
, prout imaginatione et

liquore vitae insigniter pollet : ita argumenta quse seminis fecunditale

illum orbalum contendunt , futilia sunt. Sexus namque (in quibus
nempe explicata ejus nota visitur) unusquisque ad suam speciem in ima-

ginatione dimidium duntaxat semen occupavit. Sunt etenini plurima

animantia,qu3e sine manifesta seminis excretione générant :velutipurpurse,

anguillœ, rante, et insectarum plurimarum cagastrica gênera. HAîc enim
mutuis amplexibus florem illum liquoris vitœ , spiritusque tantuni mecha-
nicos in generalionum diversoria dimittunt. Tum porro in sexu femineo
materiam seminalem reperientes , ac consentaneam mumiam , eam cogunt,
continent, diducunt formant et novam alliciunt, atque cuncta pro scieulia

Archei mechanici absolvunt generationis magisterio. Ubi cadaver, ibi

congregabuntur aquilae. Similiter namque spiritus mechanici suam norunt
mumiam circa quam scientiie Archei explicanlur.Coilus insectarum proinde

— 586 —

l()i).:;issima» inonn; est. Seinen ilaqiie in flores erumpil virliile imagina-

lioiiis cosiiiocraioria : quLO jain piiecedenlis appeiiliis fcrvure gravida

,

liquoris vitœ efflorescenlias , et inipeius comilantes, alienata quasi a sensu

iiienle (lanla est nempe florum poleslas) ostendil. Semon enim seu liquoris

viiœ flores, niullis signis vilie non spernenda inditia pnvbenl. Vilalis

enim balsami insignem poriionem oblinuerunl. Delapsuni nunc semen

,

et locis generationi consenlaneis conceptum , vivit, contrahitnr in glo-

buni , et tantulo vitali pulsu sibi proportionale, palpilans alimcntiin)

spiriliiosuin allicere incipit sibi simile quibus débile conjuratis , loca

illa coiilrabuntur , et circuniscribunt arclissime cognalo favore foventia

aniiomn receptuni bospitem. Tum demum scienli;e innalaî spiriluum

niecbanicoruni ordinatie explicantur, separanlurque suis sign^^luris aduni-

brata partiuin rudimenta, in donorum umbra; idea. Numerum*autenv

siluni, conforaialionem , signaluras omnes , inio et substanliam non ex

iiialeria sperniatis, sed , ofiicienle spirilu, proficisci , supra prol)aiuni est.

Spirilualibus etenim tincluris in cenlruni colleclis, crassioreni seminis

compageni tanquam testani undique sibi obducent (non aliter sane quarn

lepido lacti niembranula obtruditur, ne mumiœ vitalis residuus spiritus

e lacté exbalel) et paulaiim in membranas et secundinas transmutabnnl.

Jam tuin rudimenta viscerum, locis oppoilunis ordinala- disposila,apparere

incipienl. Haec divina generationis exordia in nalurae ofllcina sine sirepilu

ailministrabuntur invisibilia, quousque nulrilis mecbanicis spirilibus et

auclis, loco et alimente lam anguslis, amplius contineri nequeant. Tum

(juse anlea unita fuerant, certis proporiionum regulis separabuniur, et

novitia , locorum distantias experieniur. Progredieniibus proportionibus

,

lermini qui antea distare non apparebant, n)anifestis intervallis dislra-

liuntur, digestis temporibus : si nempe ob peregrinam admissam tinc-

luram seu scminum exoticum cbaracterem , nullus inlerea crror inciderit.

Tune etenim non frueiilur vitâ communi amplins; sed vila et nutrimenio

per vias couflucntes attractis, generaliones continuas molienlur quoiidie

sub nutritionis rcstauraiione, donec ad uliiraam soienii.ip et mochani-

corum destinationem pervenerint, Adeoque nibil est in tolo universo,

quod ordinem
,
pondus, niensuram, aciicnum limites ac mêlas c-fl'ugiat.

Neque spes est supcrvenientibus tincluris validioribus, emendari posse

generaliones primas : quia, peregrino admisse hospile, reliclis propriis

ordinibus ac ofliciis anle destinalum l'aluin alterius reipnbl. niinislri

cvadunl et scieiiliaî su;e pra:destiuatioucs lacinnl, qu;R noilent , et quie
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-dlioijtii uosciuni. Fiique illis obdivinam necessilatem quod seminiira scien-

lia effiiigcre abhorrebal.

Neque elenim propter hoc agentium el patienlium classes confundimus :

ulpote ubique requirimus lalia qualia corporum principia spiriluum

scieniiis domeslica. Eienini toiius creationem emulantur singiila. Hoc est

ex iuvisibilibus elenientorutn exordiis el spiritualibus corporum principiis

vi scientùB et vocis inuatae corporum tôt tauique latas proprietaies

officiis desiinaiis separando , et partes inechanici effîngunt débiles

signaturis ornaïas : idque ordinata proporlione et definitis lempornin

spaliis. Spirilus sunl qui senliunt , qui siliunt, qui esuriunl, qui

altrahunt, concoquunt, expeliunt, consuumnt, et scientiam ingenuain

explicando actiones naturales oranes, in ullimos vitae carceres tutelares

moderaniur , ac perficiuut. Nec solum animalia , sed plantae quoqne

sublilissimis spirilibus, non corporibus uuiriuntur : spirilibus tauien

lalibus, ex quibus coaguialione in nature offlcina corpora tandem con-

slitui queant. Liquoris vil* latissiraa cerle varietas utrobique conspicilur :

admirando elenim nalur;e niyslerio decrelura est, ut qusecuraque rerum

gênera aclionum divinitale vigerenl '; quia in iis actu, piurima expli-

caia esse aciionura organa oportuil, non poiuisse stabilem et solidam

balsami nialeriam adniillere, siqua fruantur iila
,

quse obscure vivunt,

qu« sexuum discrimina vel nulla vei occulta ostendunt, quse varielale

oiflciorum sensibiliuni et niobilium, non distrahunlur : alque idcirco

nialeriam exhibent artificum industrie subjectam: qui hermafroditica

hujus liquoris nalura freii, miras generaliones et seniinum transplan-

taiioues pro arbitrio quaudoque administrant. Ex perfeclis animalibus

ideo quintam essentiam educi uoslra neganl archidoxa : quod in

bis sciiicet balsami mimium fugacis inconclusa sil libertas cura vita

lola abscedens , residua solum permanente saliuni mumia aut eorum

ullinia maierià. Plaçait eiiam nonnullis , similares parles ex semine

produci , ali vero et augeri ex sanguine raaterno. Adeoque crasim feluum,

crasim spermatis sequi. Nos sperma in pulamina abire diximus exemplo

leguminum et cerealium anajogico ducti. Quapropler crasis embryonum

non quantilates, sed robur seminis comitalur, e nalura et conditione

auctricis facullalis in utroque parente exislentis, aut ex proporlione

conunixiionis seminum , aut ex auctricis virlulis in fœtu , sanitate et

* L'auleur ajoute en marge : humanœ mortis causa.
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vigore. Siib quem eliam finein conspirant climalum beniguilales aut

inclemcntiae. Fiunt vero fœtus bimembres , et sub uiio irunco bifidi :

non quod sit aliquod semen capitale aut digitale duplicatiim : sed in

partium et numerorum explicatione luxuriat nonnumquam ita utérus,

tanquani et ipse parvus mundus, ut suae imaginalionis impetu suscitare

que;il illud semen (quod alioqui jam pêne suam scienliam digessit)

ut iterum novam formandi alicujus niembri adurabrationem aggrediatur.

Nec verum est, inter uieri plicas sperma décident convexos monslruose

partus efficere : quia genieili ,
quibus peclus aul spina communis obtigit,

unica secundina contenii sunt, et ulerum immédiate fetus non atlingit.

Inlerior et quasi spirilualis seminis nucleus tanlum in microcosmicam

substantiam transformatur, tanquam limbus : id est exiraciio lotius

universi , sive spiritus , lotam mundani conjugii anatomiam teferens.

Non igitur semine constantes, sanguine nutrimur : sed spiritu coagulabili

consiamus et spiritu simili nutrimur : crassa est nimis corporum ad

corpora appositio. Et cruda etiam eorum inierprelatio
,

qui nos crudo

spermate nutriri autumant. Aliorum jejuna magis est interpreialio qui

nos constare et nutriri ex elemenlis dixisse conlenti ,
quiescunt. In

luio volutaniur sues. Propius accedere oporlet si nucleuni eruere pro-

posilum habeant. Nutrimur nempe iisdem, quibus constamus, non aclu

quidem, sed ea poteslale qua alimentum partes habet in semine, quœ

scientiis et mechanicis spiritibus bumani seminis subjiciunlur. Q'iod

de pane alibi diximus, quem, et microcosmuin el multos animaliuni ordines

potestate complecli atque referre ostendimus, aique adeo spiritibus et

Arcbeis mechanicis ila subslerni ut limbus panis, fiât liquor viti«, et

dignuin omnibus fomentum ac vclut cxordium.

Qui enim siti premitur , in eo , liquoris familiaris speciem etiam

dormiente bomine, mechanicus Arclueus concipit in sua imaginalione,

scienlia, fato (Ignoscite Arislotclici quod spirilui mechanico imaginalionem

concedam : suis in locis plura audebo) hujus imaginationis cornes est appe-

lilus, id est silis : nec elenini corpus sitil aut sentit ; al spiriluuin mecliani-

corum id fuit munus : in qua imaginatione Archa^us persimilis est inleriori

speciei liquoris desiderati. Non enim quidlibet appétit , sed similitudine

ac identitate quadam percilus Arch;icus , liquorem talcm petit, cujus

superflua cum removerit, pascalur dunlaxal specie liquoris illa , (piae

sibi persimilis est. Archaeus avis, recenier e corlice exclusse, speciem

interiorem grani novii
,
qua alimentum suo Arcba'o (cujus est cognitio)
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«îmilliniuin. In arlificialibus, Archseus esl staluarius, ideam statua; con-

cipiens : cibus, esl truncus ligneus; qua^cumque aniputantur, excrenienta

sunt ; Porro idea in staluario, et in statua (si rite facta est, et non

casualiler) ulrobique eadein est. Sit igitur pro idea in slatuario nulri-

menluni, idea figuroD, quie in ligno cernitur. Lignuni veio quod fabrefacluni

ideani figurie pra; se ferl: sit succus in quo babitat proximuni alinienlum

ab Arcbœo petilum. In siti igitur imaginalio Arcbaîi
; qua concipit

liquorem appetitum et hujus liquoris interna species omnino simillima

sunt : quia videlicet species unde in Arcbaeo imaginalio exciiaiur, et

species liquoris imaginati, prorsus eadoni sunt. Ita nempe in Arebceo

nutrinienta eadem sunt, cura iis qux nulriuntur : hsec spirilualia et

invisibilia : illa vero saltem sub corlice visibliia. Porro ejusraodi liquoris

formatio in imaginatione et appetitu Arcbsei, subsiantialis est, similis

valde corporalibus generalionibus; nec qualiiates externas duntaxat aspicit

sed formani inleriorem, quam, si discrepet, a nalura sua resilire cogit

et sibi cognatam efficit. Appetitu prœgnans namque cerasum, crescenlise

el decremenli signaturas ostendens, sua speculatione parit extra iruncuni

ligneum, in quo stabulari solet. Nec enim solum coloreni cerasi in fétu

depingil : sed analogam cerasi naluram generalionibus principiorum

corporalium conformem. Magno certe divinilatis humanae inditio :

habiiare nempe nobiscum semina superiorum el inferiorum omnium. In

qua periodo , latent verse magiœ axiomala plurima. Imo et boc addam
,

nos niodum curandi cerasi connali , ostendisse Archseus cerasi in membro

appétit. Arcbseus mûris connali, horrorera mûris continet. Ergo activa

passivis adhibe, et jusla si observes lempora , rite ac facile curaveris.

Quse ignorant Academiae, negare soient. Porro nisi in Archseo ejusraodi

precesserit imaginalio ; non generabitur aut nutrielur quicquam , sive

copiosum sive exiguum adfuerit nutrimentum. Quia videlicet radicibus

illis destituuntur alimenta, quarum patrocinio in novse reipubl. societalem

recipianlur. Crassior et ineptior corporum compages, quam ut in ea

similitudinem nulriendi et nutriri venemur, aut sola appositione cum

iuductione novarum aliquot qualitalum , credamus spirilibus venire in

nutrimentum. Nec enim parles nutrimenti nonnihil immutatse, partes

humanae analomiae evadunt : sic namque ossa alque adeo homo , in

iramensum excresceret. Ossibus enim aetate et consistentia jam solidis,

nihil dépérit (videntur nempe etiam avorum ossa si non carie , non

putrilagine emarcuerinl; nepolum recenlibus ossibus, nihil minora) in
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liora*! tamen luilriuntur : quniiiobicin vilaî, nutrilio non coiporuni , sed

spirituum coagulabiliiim propria erit. Quam senleniiam uli ad reliquas

similares parles extendere oportel : ila seminuni consanguinitate idem

ei ad classes repelere licebil. Quoniam senien in terram delalum, niox

incipit per Cicca ducluum inlerveiiia, spiriluale propemodum alinienlum

haiirire, lurgetque ,
quoad disruplis corlicibns alinienlum copiosius et

aliqnanlo crassius, allrahant. Tum enini toUuu illiid corporale, quod

anlea oculi censores seuien aeslimabanl, abscedit, ac in sterilem puipse

ei poslhac inutilem scoriam mox marcidam facescil. Ipsa quoque vege-

(abilium semina (quia spiritus sunt qui siliunt , senliunt et coUoquunlur

naturœ providenli alimenlo ad digcsla usque germinalionis lempora

suffecluro , donata sunl, inlra pulaminis ambilum conlenlç *. Cnjus pr.-B

sidio cuslodita, quamvis oiiosa videantur, inania, ac velnt (^t'niortna,

tarda digestionum lempora palienler expeclanl. Ut interea digesiione

et fœcunda fermenlatione vitale principiiim corroboralum frucluum

felici multiplicatione, somni, qnielisque apparenlis diulurnilatem, justo

fenore compensent. Alioqui enim negleclà fermenlalionis palientià ,

evanidâ frucUiiim progenie, feslinaiionis pœnas luunl. Hyemes serenas

proinde oplavil Virgilins; ul frigoris nenipe patrocinio iigata semina

ad tempus , robiisià fermenlatione , scionii;e innat;e vires sumant.

Restant mineralium generaliones , a prioribus plurimum différentes.

Non enim seminis beneficio speciem propagatione cusiodinut : sed

semina eornm ei species , in seminariis clemonti aqua^ rationibus

vigenl : inde vero prodeiuilia lerminum natnra; expeclanl, sine alla libe-

rornm hereditaria successione. Species eornm attamen in a;vum non

dericient. Intérim enim in beaiis elemcnloriim recessibus sine defcclu

et sollicitndine destinatum expeclanl fatmn suis temporibus. ïuiic namque

prinripiis vilalibus et spirilibus mechanicis comilata;, in peregrinam terrae

malricem arborclenus deponunlur. Difliculter biec percipiunlur ab iis qui

cabales fontes nondegusiarunl.Propterea mineralium generaiioiiem fortuit is

exlernorum afïluviis et aporrheis ascril)unt magis, quam inlernis et consli-

luenlibus principiis*. Vitam denique ab universo hoc génère, simili penilus

errore abslulerunt. Animadverlerunt parum eorumdem lempora maturitatis,

.•ctaluni in minerali génère discrimina , crudilalcs , morborum denique

^
* Passage incriminé par l'official de Malines.

' L'auteur ajoiilc en marije : lîpgcm {mi omnia vivuni) vcnite . adoremus.
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et morlis necessifatos ; venariiin piogressiones ordinatas
, paroxysiRoriiin

lalas pcriodos, corporiim coiisenlaiieas oomposiliones, saporum (leiti<le

ac coloruiu lam eflicaccs sigiialuras , neque laiidem luiranlur ininc-

ralium virtules talcs, quae clamaui in cœlum se frustra in oibem venisse

,

nec esse aliqucm ferme qui vincula earum solval : quinimo polius siu-

prorum ac adullerionim evasisse iniqua pretia, nec favore queni liunian*

nalune debeat explicare posse corporum tam fixa congelatione impedita.

Neque etiam ignari coctionum tam excellenlia indilia in liac liypogx-a

classe agnoscunt.

Magno etenim saepe fossorum pavore sua excremenla inopinate reji-

ciunt mineralium familise. Vilam cerle essentiam et cxislentiam (quia in

radice conjuiigebanlur) per omnia creaturae membra, oflilioium dislrac-

lione in nuilliUulinem progiedi necesse fuit : quapropier in vilaiiurn

p(ttestaium explicatione muliis opus fuit proportionum progressionibus,

Singula idcirco non divisit ubique , neque illa tria , diversa et mulia

permanere permisit solertia natune : sed cuncta quia vit» pariiciparc

debebant , et viveniia erant, rursus invita; unitate eadem conjunxit ,

"

exemplar primum in imagine iniilari per omnia sludens. Inventa itaque

fuit et morlis occasio : ulpote qu* non nisi in divorlio conjugii quod

viia contraxil , cum esseniia , existenlia , viriute, ratione et scieniia
,

iiasini suam posuit. Quantum ergo perfectione inler se distant subjecla

(juxta differenliam malrimonii labilis aut slabilis) tantum etiam disia-

bunt uniones, termini, et durationes quibus inipar vita gliscat. Quamo-

brem mineralium vita longissima est , prout et lardœ sunt ad vilam

astrorum bypog^eorum promoliones. Vita namque essentia , existenlia
,

virlus propagalionis, etc., iia in radice juncla sunt in quibusd.uii m
pnestel hïcc silenlio involvere, quam ignoranlibus risum movere. MuUa

sane sunt mineralia secundum adeplam filosofiarii cognoscenda ; miilla

ciiam mcialla, -ac minimam corunï seriem tantum morlales cognoseimus.

Singulis îielaiibus inaudila prodeunt, multa eliam in posierum redilura,

nunc deficiunl; ealenus se exlcndit conjugii unio, ut in corum somint^

nodum sexuum non explicalam varieialem ; sed etiam specierum alque